factus. Ducentis itaque si centum addas, trecentorum impleveris numerum, Providentiam significan-

tem, ac qui naturam contineat, qua ratione beatitate donatur.

Ὁ δὲ ἐξήκοντα, τὴν κατὰ φύσιν ποιητικὴν τῶν  
ἐντολῶν σημαίνει δύναμιν τετελειωμένην τοῖς λόγοις  
τῶν ἀρετῶν. Εἰ γὰρ ὁ ἐξ τὴν ποιητικὴν σημαίνει  
τῆς φύσεως δύναμιν, ὡς τέλειος καὶ ἐκ τῶν ἰδίων  
μερῶν συνιστάμενος· διὸ καὶ ἐν ἐξ ἡμέραις πεποιη-  
κέναι τὸν Θεὸν τὸν κόσμον γέγραπται· ὁ δὲ δέκα τὸ  
τέλειον τῆς ἐν ταῖς ἐντολαῖς ἀρετῆς δηλοῖ· ἄρα ὁ  
ἐξήκοντα (29), τὴν κατὰ τὴν φύσιν δεκτικὴν τῶν ἐν  
ταῖς ἐντολαῖς θεῶν λόγων σαφῶς παραδηλοῖ δύ-  
ναμιν.

Οὐκοῦν αἱ τέσσαρες μυριάδες πρὸς τοῖς τριχι-  
λίοις τριακοσίοις ἐξήκοντα, δηλοῦσι τὸν τέλειον περὶ  
ἀρετῆς λόγον· καὶ τὸ σεπτὸν τῆς θεολογίας μυστή-

cant; qua sancta trine subsistens unitas, unus a  
nobis Deus laudatur ac creditur.

Trecentesimus autem numerus, hic loci Provi-  
dentiae rationem significat: non ea tantum ratione,  
quod litterae ipsa figura, virtus superne ad ima per-  
vadens, atque lateris utriusque extrema comple-  
ctens, designetur; quod plane Providentiam arcanis  
rationibus cuncta astringentem significat, sed quod  
etiam crucis figura honestatus sit; in qua magnum  
primumque ac absconditum Providentiae est per-  
actum mysterium. Providentiae enim arcanus modus  
est, magnum illud sacramentum<sup>24</sup>, quo Deus homo  
factus est. Quo typo, cum ejus nomine qui propter  
nos in illo affixus est, fortean fretus magnus pa-  
triarcha Abraham<sup>25</sup>, cum trecentis decem et octo  
(hoc est, figura et nomine Jesu) adversarias pote-  
states regum symbolo designatas, educens profliga-  
vit. Moris enim Scripturae est, ut ex elementorum  
quoque figuris, suum ipsa scopum, purgatis ut hoc  
consequantur, non raro manifestet.

Quin si etiam ex numero, sacrae quis Scripturae  
mentem propositumque spectare velit, sic quoque  
inveniet illo Providentiam designari. Ad Providen-  
tiam 171 enim spectat, ut nedum naturam secun-  
dum suam essendi rationem, nullo ejus dispendio,  
servet; verum etiam ut secundum adventitiam bea-  
titudinis, gratiae munere, rationem, cui nihil desit  
perfectamque efficiat. Igitur si ducentis centum ad-  
nectas, trecentos absolves: qui numerus naturam  
atque virtutem significat. Nimirum ducentis num-  
erus naturam significat, quippe ex materia existi-  
stentem et forma: siquidem materia quaternaria est  
propter quatuor elementa; forma vero, quinary,  
propter sensum concretam materiae molem forman-  
tem ad speciem. Quinquies enim quis componens  
quadraginta, quaterve quinquaginta, ducenta facit.  
Centenarius autem numerus perfectam virtutem  
significat, ut qui decem partibus multiplicatam di-  
vinam mandatorum decadem habeat; ad quam  
Abraham cum pervenisset, magni Isaac pater effe-  
ctus est<sup>26</sup>; ad naturam quidem quod attinet, emor-  
tuus: quod vero ad spiritum, vitae genitor ac gaudii

factus. Ducentis itaque si centum addas, trecentorum impleveris numerum, Providentiam significan-

tem, ac qui naturam contineat, qua ratione beatitate donatur.

D Sexagenarius autem perfectam virtutum ratio-  
nibus naturalem mandatorum effectricem vim signi-  
ficat. Cum enim senarius effectricem naturae vim  
significet, tanquam perfectus, ac qui ex propriis  
partibus constet (unde etiam scriptum est fecisse  
Deum sex diebus caelum et terram<sup>27</sup>), denariusque  
numerus virtutis explendo mandata perfectionem  
designet; plane fit, ut sexagenarius naturalem vim,  
divinarum in mandatis rationum capacem perspicue  
denotet.

Quatuor igitur myriades (id est, quadraginta mil-  
lia), adjunctis tribus millibus trecentis sexaginta,  
perfectam virtutis rationem significant; veneran-

<sup>24</sup> 1 Tim. iii, 16. <sup>25</sup> Gen. xiv, 14. <sup>26</sup> Gen. xvii, 17; xxi, 5. <sup>27</sup> Gen. ii, 2.

damque theologiæ mysterium, ac verum Providentiæ propositum; necnon virtutibus imbutam effectricem naturæ vim: quibuscum, qui a carne sensuque ac mundo spiritū mentem sejunxerit, omnino egreditur, relicta quæ his invicem inest (velut antiqui Babyione) permista confusione; atque ad supernam contendit civitatem, ab omni in rem quamlibet affectione ac libidine mentem solutam habens.

**172** *Horum autem servi et ancillæ, septem millia recenti et septem.* Lex, quo loco de servis et ancillis sancit, Hebræos servos et ancillas annos sex servire constituit<sup>28</sup>, annoque septimo liberos dimitti; alienigenas autem servos et ancillas in sæculum servire, quinquagesimum, puto, remissionis annum sæculum vocans. Porro Hebræus servus ac Hebræa ancilla sunt, quæ actionis cultori philosopho annos sex servant, ratio mentisque cogitatio, eique ad moralem excogitandum decorem ac virtutis modos adveniendos, operam navant. Cuius enim actionem colenti servi in morem ac ancillæ laborant ratio mentisque cogitatio, qua studiosæ actionis modos excogitant ac fabricantur, suasque omnes vires velut acie instructa, propellendis nequissimis spiritibus actioni infestis, addictas habent. Expleta autem agente philosophia, quam designat senarius numerus (dictum namque est senarium numerum philosophiam designare, quæ in actione versatur) ad spiritalem libere patriam dimittuntur, ratio mentisque cogitatio, ut nimirum ad affinium in rebus rationum contemplationem revertantur; tum scilicet, cum annum septimum, id est, imperturbationis habitum, hactæ fuerint; quo, ingenti rationis labore, eique conjunctæ cogitationis mentis, edomitæ perturbationes vitiaque ab animo recedunt abeuntque.